1

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2009
(Do Sr. Moreira Mendes)

Requer a realização de audiência
pública para debater assunto constante da
Proposta de Fiscalização e Controle nº 71,
de 2009, que propõe que a Comissão de
Fiscalização Financeira e Controle realize
ato de fiscalização sobre o rompimento da
Barragem de Apertadinho, em Rondônia, e
os recursos federais envolvidos na obra.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvida esta Comissão, seja realizada

audiência pública para debater assunto constante da Proposta de

Fiscalização e Controle nº 71, de 2009, que propõe que a Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle realize ato de fiscalização sobre o

rompimento da Barragem de Apertadinho, em Rondônia, e os recursos

federais envolvidos na obra, com a presença dos seguintes convidados:

1)  Projetista do projeto da PCH Apertadinho, Sr. Rubens Rocha, diretor

da empresa Solosconsult Ltda. , com o intuito de esclarecer possíveis

erros de projeto;

2

2)  Perito do Ministério Público de Rondônia que emitiu o laudo a

pedido do juiz de direito da comarca de Vilhena, Sr. Francisco José

Silveira Pereira, CREA 468-D-DF;

3)  Engenheiro responsável técnico pela execução da obra, Sr. Milton

Taufic Schahin;

4)  Promotor da Cidade de Vilhena, Dr. Paulo Lenner, responsável pelas

apurações dos crimes ambientais;

5)  Sr. César Cassol, dono da hidrelétrica Primavera, por ter alertado

vários engenheiros da obra sobre o risco de queda da barragem;

6)  Sr. João Alberto Nogueira, diretor presidente do Conselho da Cebel

S/A, proprietária da PCH Apertadinho;

7)  Sr. Aparecido Donadoni, responsável pela recuperação do meio

ambiente referente à área do projeto;

8)   Sr. Nelson José Hubner Moreira, presidente da ANEEL, para

apresentar os prejuízos causados à União e ao Estado de Rondônia

pela não geração de energia do empreendimento PCH Apertadinho;

9)  Sr. Flávio Decat de Moura, presidente da CERON, para apresentar os

prejuízos causados à União e ao Estado de Rondônia pela não

geração de energia do empreendimento PCH Apertadinho;

3

10)  Sr. Amílcar Adamy, vice-presidente do CREA Rondônia, para

elucidar as atitudes tomadas pelo CREA-RO contra os responsáveis

pelo acidente da PCH Apertadinho.

Sala da Comissão, em         de novembro de 2009.

Deputado MOREIRA MENDES
PPS/RO